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Till min stora glädje tilldelades jag SDKO:s utbildningsstipendium 2015, något jag vill tacka 
SDKO samt Almirall, Galderma, La Roche-Posay, Leo Pharma, Meda och Roche för. Likt 
flera tidigare stipendiater använde jag pengarna för att åka på kursen Hugh Greenway’s 
Superficial Anatomy and Cutaneous Surgery, som i juli anordnades för 32:a gången. Kursen 
hölls norr om San Diego, på Hotel Marriott Del Mar och på UC San Diego i La Jolla. Kursens 
upplägg och innehåll motsvarade det som tidigare beskrivits (1-3), det var långa, fullspäckade 
dagar där föreläsningar varvades med praktiska moment. Föreläsningarna var initialt mer 
övergripande och täckte ämnen så som huvud-halsanatomi, sutureringstekniker och strukturer 
i ansiktet som är viktiga att beakta vid kirurgi. Senare föreläsningspass var mer kliniskt 
inriktade och utgick till stor del från faktiska patientfall och hur man löst situationen 
kirurgiskt i dessa. Generellt var föreläsarna mycket bra och det de tog upp intressant. De delar 
som handlade om kosmetisk dermatologi blir minde applicerbara för en landstingsanställd 
hudläkare från Sverige men i USA är det en stor del av många hudläkares vardag. 

De praktiska momenten bestod av två delar. Det ena var grupparbete där bilder på patienter 
med defekter efter kirurgi projicerades på blädderblock. Man turades om att komma med 
förslag på hur man skulle slutföra ingreppet och kunde sedan hjälpas åt i gruppen att hitta en 
bra lösning. Något som poängterades var att det sällan finns bara ett sätt att lösa ett kirurgiskt 
problem och att man som hudkirurg behöver lära sig var som fungerar ”i sina händer”. Det 
andra praktiska momentet utgjordes av flera pass i dissektionssal på universitet, där man på 
balsamerade kroppar kunde öva på det som förelästs. Vid båda momenten fanns föreläsarna 
med för att ge råd och vägledning. 

De flesta kvällarna ägnades åt föreläsningspass men en kväll var det istället en kursmiddag. 
Denna hölls på Stephen Birch Aquarium, en del av UC San Diegos oceanologiska institution. 
Många av föreläsarna deltog och bland både kursdeltagarna och föreläsare var det flera som 
hade med sig sina familjer till middagen. Det var mycket trevligt men mot slutet av kvällen 
blev det lite svårt att hålla sig vaken, i alla fall för mig som fortfarande var inställd på svensk 
tid. 

Kursdeltagarna var till stora delar från USA men många andra delar av världen fanns 
representerade. Näst störst var utan tvekan gruppen från Holland, där man på flera sjukhus 
låter sina ST-läkare åka på kursen om de vill. Att alla som vill kan åka på denna typ av kurs 
känns som en drömsituation som är svår att nå i Sverige i nuläget. Den svenska delegationen 
(Fig 1), var trots allt bland de större. 

Det finns så klart många skillnader mellan sjukvård i Sverige och USA, vilket även gäller för 
dermatologin. En skillnad, som tagits upp tidigare, är att man använder Mohs kirurgi i mycket 
större utsträckning än i Sverige. En av föreläsarna, som var plastikkirurg, fällde kommentaren 
”Om Mohs kirurgi är en så avancerad metod, varför är då alla defekter helt runda”. Denna 
observation stämde för en hel del av det som visades under föreläsningarna och har rimligen 
sin förklaring i att det ofta är lågaggressiva tumörer som opereras bort. Även om deras sätt att 



arbeta kan kännas som resursslöseri så vore det nog önskvärt att man i Sverige kunde använda 
Mohs kirurgi på lite vidare indikation än i nuläget, och på fler kliniker i landet.  

En annan skillnad som blev tydlig många gånger var att de föreläsare som var hudläkare ofta 
ville belysa betydelsen av den egna specialiteten och gärna ta över områden som angränsar till 
andra specialiteter. Man vill inte remittera till andra om det inte är helt nödvändigt. Detta 
tankesätt skulle man lämpligen kunna applicera på just hudkirurgin, då det säkert blir mer 
effektivt om färre patienter behöver besöka flera kliniker på sjukhuset innan de är 
färdigbehandlade för sina hudtumörer. I Sverige kan detta sätt att resonera dock ibland vara 
svårt, då brist på resurser eller personal gör det kan vara svårt för hudkliniker att utöka sitt 
uppdrag. 

Eftersom kursdagarna var helt uppbokade var det bra att ha lite tid efter kursen, för att se lite 
mer av San Diego. Just den helgen gick evenemanget Comic-Con av stapeln, så staden var 
full av folk och man såg många som var utklädda till figurer från filmer och serier.  

Avslutningsvis vill jag varmt rekommendera den här kursen för alla som vill fördjupa sig 
ordentligt i ämnet hudkirurgi. Ett problem kan vara att hitta finansiering och där har SDKO:s 
utbildningsstipendium en viktig roll att fylla. 
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